



روز نامه سیاسی، اجتماعی و فرهنگی صبح ایران
پنج‌شنبه ۲۲ دی ۱۴۰۱ - ۱۹ جمادی‌الثانی ۱۴۴۴
سال بیست و چهارم - شماره ۶۶۷۳ - ۱۶ صفحه
قیمت: ۳۰۰۰ تومان

سر مقاله
غلامرضا صادقیان / سردبیر

خاطر هکویان هاشمی کاش شر مندی می‌آموختند

آقای حسین مرعشی از بستگان مرحوم هاشمی در ادامه تکتیک خاطره‌گویی از آن مرحوم برای تأیید رفتار کنونی حزب و دسته خود گفته است: «هرچه می‌کشیم از این تفکر انقلابی است. این تفکر انقلابی که ذهن همه ما را مشغول کرده، همه ما مرغمان یک‌پا دار و در سیاست اصلاً این حرف‌ها درست نیست.»
یک‌ها هر چه می‌کشید از ترک روحیه انقلابی است. روحیه انقلابی با انباشت ثروت و ترجیح جاه و مقام و آرام و روحیه رُدا شام است که از دست می‌رود. هاشمی زمانی انقلابی‌ترین بود، در خطبه‌های نماز جمعه در توجیه احکام دادگاه‌های انقلاب می‌گفت: «مردم حالا دیگر خوب می‌فهمند که مسئولان با گروهی که رفتارشان این‌جوری است، با خدمتکاران مردم این‌جور برخورد می‌کنند، این‌جور بمب می‌گذارند، این‌جور آتش می‌زنند و خیانت می‌کنند، آراه دیگری ندارند و مردم چه راهی غیر از اینکه دادگاه‌های انقلاب پیش گرفتند، می‌توانند پیشنهاد بدهند. مردم قانع شدند که راه صحیح همان است که دولت می‌رود و باید این‌ها آخینتکاران را از میان برداشت، از جامعه جدا کرد، این پای فاسد را باید برید، جراحی کرد و جامعه را از شر این ماده چرکینی که دائماً سراپت می‌کند به جاهای دیگر، آنجا داد!» هاشمی همچنین در موضوع بحث‌انگیز حجاب به زنانی که به قبول خودش «فقط کمی از موهای خود را بیرون می‌گذارند»، هشدار داد که تحصیل تمام شده و آنان را به اردوگاه‌های کار اجباری خواهد فرستاد. هاشمی هیچ‌گاه رسماً و با صراحت این روحیه انقلابی خود را تکذیب نکرد، با اظهار پشیمانی نکرد. اما خاطره‌گویی هاشمی الان از قول او می‌نویسند که اگر اکنون زنده بود، روحیه دیگری مقابل بمبگذاران و آتش‌باران معرکه داشت. چرا مردم باید حرف‌های شما را باور کنند، چرا هاشمی را این‌قدر غیر واقعی بازنمای می‌کنید؟

دو مرعشی می‌گوید: «ما دو (مرعشی و علی هاشمی) با کاندیداتوری ایشان موافق نبودیم، ایشان گفتند من دارم مجلس می‌آیم که اگر بتوانم یک امتیازاتی از رهبری برای اصلاحات در کشور بگیرم. حضور آقای هاشمی در این انتخابات یکی از اشتباهات بزرگ زندگی سیاسی او بود.» از این واضح تر نمی‌توان گفت که مرحوم هاشمی خودش را متعلق به انقلاب می‌دانسته و می‌خواست در چارچوب نظام وارد شود و آدم قانونی باشد و اصلاحات مورد نظرش را انجام دهد اما اطر اقیانوس او را یوز سیسوم می‌سپندیدند که انقلابی نباشد. این بینش، اثر همان انباشت ثروت و تفاخر و تکاثر است که روحیه انقلابی‌گری را فرومی‌خواندند و از دایه‌های خفته بیدارگری را بیدار می‌کنند.

سوم مرعشی صراحتاً می‌گوید که اگر بقیه اصلاح‌طلبان از هاشمی دعوت می‌کردند به انتخابات وارد شود، برای منفعت خودش آن بوده نه به خاطر تعلق داشتن به تفکرات هاشمی: «دوستان حزب مشارکت و متحدان‌شان مرتب پیش آقای هاشمی می‌رفتند که آقا! شما بیایید. من می‌گفتم بچه‌ها! این بازی را با آقای هاشمی نکنید. شما که نمی‌خواهید از آقای هاشمی حمایت کنید، شما می‌خواهید که با بودن آقای هاشمی کاندیدایان تأیید صلاحیت شود. شما دارید هاشمی را برای خودتان هزینه می‌کنید.»

بعید است اصلاح‌طلبان و آن‌حزب مذکور این توهین را بی‌پاسخ بگذارند. سال‌هاست در اعلامیه رسمی اصلاح‌طلبی، صداقت و سلامت در سیاست و صفای با مردم و دوری از رانت و شامور بازی و بی‌زوری و اخلاق در مواجهه با مردم تبلیغ می‌شود، و حالا مرعشی می‌گوید همه این‌ها دروغ بوده و اصلاح‌طلبان برای ورود به سیاست به قانون و اخلاق و سلامت باور نداشته‌اند.

چهارم مرعشی به همین خاطر که مرحوم هاشمی در آن سال نپذیرفته که اپوزیسیون شود و می‌خواست وارد انتخابات شود، او را به لحاظ سیاسی ضعیف می‌داند «به لحاظ مدیریت سیاسی به او نمره ۱۲ یا ۱۴ می‌دهم»، نمره را معلم به شاگرد می‌دهد. بالاتر به پایین تر می‌دهد. بهره‌ور به بهره‌رسان می‌دهد. آقای مرعشی و بساط‌افقیان مرحوم هاشمی به او همین نگاه را داشتند، یعنی یک بهره‌رسان و حرف‌گوش‌کن که باید هم بهره‌رسان و هم مثل یک فرد پایین‌تر، نظرات بهره‌رسانان را اجرا کند و اگر نکند، نمره مردودی و مشروطی می‌گیرد. اما شگفتناکه همچنان با همین نمره ضعیف روزی نیست که ننویسند «اگر هاشمی الان بود چه‌جا که نمی‌کرد» یا نمره ۱۳ در مدیریت سیاسی، هاشمی قرار بود چه مشکلی از پیش پای ما بردارد؟!

می‌گوید انقلابی‌ها مرغ‌شان یک‌پا دارد. منطقاً نمی‌توانید به دیگران بگویید «مرغ‌تان یک‌پا دارد»، زسرا در ادعای همین گزاره، مرغ شما هم یک‌پا دارد اما تسلماً پذیرفته است که آن را یکبار به کار ببرید، ولی شما چهل سال است روی حرف‌های خود ایستاده‌اید. خدوندگار تناقض و بسستی‌رای و اندیشه‌اید. انقلابی هم که نیستید. سیاستمداران انقلاب را هم که نمره مردودی می‌دهید. برای مردم هم که در سه دهه حضور در قدرت کاری نکردید. کاش شر مندی و سکوت را می‌آموختید.

بودجه آسان‌گیر یا تولید سخت‌گیر با پولدارها

در گذر از شرایط دشوار تحریم و تورم و توطئه سیاسی و اقتصادی دشمن، مهم‌تر از هر چیز «بودجه دقیق و واقعی» است. نشانه‌های صبور بودجه از درآمدهای تأثیرپذیر از تحریم‌ها و تکیه بیشتر بودجه روی مالیات‌ستانی واقعی از ثروتمندان و مدارا با تولیدکنندگان در بودجه ۱۴۰۲ دیده می‌شود. | صفحه ۶



فاطمه (س)

حجت خدا و پناه مردم

فاطمه که درود خدا و فرشتگان بر او باد مظهر مهر و محبت مادری و حجت خدا بر امامان معصوم و پناه متوسلان و مؤمنان است. روز زن و مادر، روز بزرگداشت چنین بانویی است. حکیم زمان آیت‌الله جوادی آملی می‌فرماید: اگر وجود مبارک بی بی «بضعه پیامبر» است که رضای او رضای پیامبر و غضب او غضب پیامبر است، پس به منزله نفس اوست، و اگر وجود مبارک پیامبر فرمود: «تمام عینی و لا بنام قلبی، ما چشم‌مان می‌خواهد، ولی هیچ وقت قلب ما نمی‌خواهد». پس این بی بی قلبش به خواب نمی‌رود. چون قلبش به خواب نمی‌رود، در خواب قلبش بیدار است چه رسد در بیداری! وقتی که خدای سبحان بخواهد «نفخت قیه من روحی» بگوید، حسن بدهد، حسین بدهد، ولایت بدهد، امامت بدهد، حجیت عطا کند، او می‌فهمد، به دست او می‌دهد، یا قلب او به حسین می‌رسد، از آن راه فرزند می‌گیرد! این می‌شود فاطمه! این می‌داند الان دارد فیض ولایت می‌گیرد، به حسن می‌دهد؛ فیض امامت می‌گیرد، به حسین می‌دهد؛ فیض عصمت می‌گیرد، به او می‌دهد؛ فیض حجیت می‌گیرد، به او می‌دهد. این مظهر خالقیت خداست؛ این می‌شود فاطمه! آنگاه یازده امام، بعضی مع‌الواسطه، بعضی بلاواسطه از این ذات مقدسه نشئت گرفته‌اند

✓ خبرهای معمولی از بودجه و جاسوس و براندازان است اما خبر فوق‌العاده، بارش برف است که هیچ چیز مثل باریدن برف، مردم را از کشاورز و شهرنشین و کودک و بزرگسال شادمان نمی‌کند. ما حتی برای شادی‌های زیرسقف هم «برف‌شادی» می‌سازیم. خشکسالی سال‌های اخیر بارش گسترده برف در کشور را نویدبخش کرده است. خبر حاکی است هفته آینده نیز چندین جبهه برف‌پوش کشور را سیراب می‌کند. گفته شد فعلاً در ۱۸۰ هزار کیلومتر مربع از کشور به عمق متوسط ۲۶ سانتیمتر برف نشسته است که معادل ۰۶۶ میلیارد متر مکعب آب است

«جوان» فراز و فرود روابط تجاری ایران و ترکیه را واکاوی کرد

ظرفیت تجاری تهران - آنکارا قربانی فرصت‌شناسی اقتصادی

ترکیه به‌عنوان پیوندگاه آسیا و اروپا که در جنوب باختر قاره آسیا قرار گرفته‌است، در شرایط تحریمی «ایران ما» هر چند نقش یک تنفس‌گاه را داشت و به تأمین برخی نیازهای ایران کمک می‌کرد، اما خود نیز حسابی از این اگل‌آلود ماهی گرفت و همچنان توری به درازای ضعف و فرصت‌شناسی مسئولان اقتصادی ایران پهن کرده‌است، به طوری که طبق آمار، صرفاً در بخش املاک، بیش از ۶ میلیارد دلار سرمایه از ایرانی‌ها جذب کرده‌است. البته سیاست‌های جذب سرمایه‌گذاری ترکیه نیز در این موفقیت نقش دارد، چه آنکه در راستای تسهیل جذب سرمایه‌گذاری است، ولو آنکه تضمینی به امنیت سرمایه‌گذاری خارجی‌ها در این کشور ندهد. هر چند منطقه جغرافیایی که ترکیه در آن قرار دارد، آناتولی و آسیای کوچک (آسیای صغیر) نامیده می‌شود، اما ترکیه در صدد نقشی افرینی در بازی‌های بزرگ آسیایی و جهانی است. البته بارها ثابت کرده‌است «صرفاً عرض خود می‌برد و زحمت مردمان می‌دارد» یک مصداق مهم آن، شکست تاریخی هیمنه و غرور دولتمردان ترکیه‌ای امثال «رجب طیب اردوگان» در آوردگاه سوریه است که روزگاری قرار بود در مسجد اموی سوریه نماز بگزارند، اما جبهه مقاومت هرگز اجازه نداد توهم نوع‌مانی‌گری جناب رجب محقق شود | صفحه ۱۲



پهنای افق‌ها - خبرگزاری دانشجو

جاسوس ام‌آی سیکس به اعدام محکوم شد

■ آیا نگرانی زودهنگام بی‌بی‌سی فارسی برای محکومیت یک مدیر حکومتی ایران می‌تواند از نشانه‌های اثبات همکاری او با سازمان جاسوسی انگلیس باشد؟!

تنها حرف راست دروغ‌پردازان!

بسیاری از چهره‌های منتقد و مخالف نظام به کاربردن عبارت «تلاش برای سرنگونی ایران» در سخنرانی مسیح علی‌نژاد رانیت و حرف واقعی او و براندازان و دولت‌های غربی دانستند. گویا این تنها حرف راست دروغ‌گویان است که حالا تلاش می‌کنند بگویند اشتباه لیبی بوده و منظور او «ایران» نبوده است

انگلیس

با دستاویز «امنیت عمومی» اعتصاب را محدود می‌کند

کاشانه



گوشه چادر مادر را ول نکن که برای همیشه گم می‌شوی!

■ مادری یعنی

در هر شرایطی پناهگاه امن باشی

صفحات ۱۰۹، ۸۷

آخر «کروز» کجاست؟!

■ بهمن ماه سال ۱۴۰۰ آغاز رسیدگی به یکی از بزرگ‌ترین پرونده‌های فساد در صنعت خودروسازی بود. همزمان با اقدامات دولت سیزدهم برای سامان بخشیدن به بازار خودرو و افزایش تولید، قوه قضائیه نیز در برخورد با فساد در صنعت خودروسازی قدم‌های جدی برداشت. یکی از آنها رسیدگی به پرونده شرکت قطعه‌سازی کروز بود. به‌رغم وعده‌های مکرر برای صدور رأی نهایی این پرونده، اما هنوز رأی آن صادر نشده است

۱۶



خاطره‌نگاری دفاع مقدس جهاد تبیین است

■ مستندنگاری و خاطره‌نویسی یکی از ژانرهای مهم ادبی است که در جایزه ادبی جلال آل احمد هم مورد توجه قرار دارد. مرحوم آل احمد از نویسندگانی بود که در طول حیات خود دست به مستندنگاری‌ها و خاطره‌نویسی زد و از جمله آثار مهم وی همین خاطره‌نگاری‌هاست. گلعلی بابایی، نویسنده و مستندنگار تاریخ دفاع مقدس و داور پانزدهمین جایزه ادبی جلال، در گفت‌وگو با «جوان» به اهمیت مستندنگاری و خاطره‌نگاری پرداخته است

یادداشت سیاسی

حمیدرضا شاه‌نظری

تحول معنایی زن بعد از انقلاب

صفحه ۲

یادداشت بین‌الملل

سید رحیم نعمتی

پاشینیان دنبال گشایش لاجین با ایجاد توازن

صفحه ۱۵

یادداشت فرهنگی

جواد محرمی

وزیر ارشاد به جای دبیر و روابط عمومی فیلم فجر!

صفحه ۱۶